1 cf. 1 Tim. 3,16 7 ὁ<sup>1</sup> — ἐκεῖνος cf. Ioh. 1,18 7-8 τὴν — ἀληθεία cf. Ioh. 4,23-24 8 δι' — προσαγωγὴν cf. Eph. 2,18 9-10 ὁ — Ἰωσήφ cf. Hebr. 11,21; Gen. 47,31 22-23 ὁ — αἰῶνος cf. Mt. 28,20 25-26 τοῖς — εἰπὼν cf. Mt. 18,20 28-29 ἦν — τοιούτων cf. Eph. 5,27 30 ἀσήμοις τῶν πόλεων cf. Act. 21,39

22-29 ὁ — τοιούτων cf. Act. VII (definitio synodi) 373 E 4 — 376 A 3 (COGD I p. 309 l. 19-28)

6-11 οὐ — ἐνδεικνύμενος cf. Hadr. epist. ad imp., Act. II p. 131,10-15

#### HVTM

1 ἐκεῖνω βοᾶν H ἐκεῖνο βοᾶν V | ὁ θεὸς est uaria lectio in N.T. 8 ἑαυτοῦ] αὐτοῦ M (ex N.T.?) 10 τοῦ] τὸν V, om. M 12 ὑπερενδόξου + αὐτοῦ ed.Rom.\* 14 παραδειχθήσεται V 16 καὶ<sup>1</sup> deleui coll. lat. 17 περὶ<sup>2</sup>] παρὰ H 18 ἀνεξέταστον om. M | τὸ addidi 20 μομφαῖς scripsi: μορφαῖς codd. (idem mendum infra p. 470,22 in H) | ὑπαγορεύσεσι V | καὶ<sup>2</sup> om. ed.Rom.\* 22 συνέσεσθαι] συνέπεσθαι V 24 ἐπαγγέλλεται T (ex conī., ut uidetur) edd., sed cf. lat. | ἔμελλεν T edd. 24-25 τοῦ αἰῶνος τοῦ ἐνεστῶτος V 25 παρέλευσιν V 27 ἐπιπνοίας HV | τε om. M | κατέλιπε ed.Rom.\* 28 πρὸς καταρτισμὸν] βεβαίωσιν M | τελειότητα V 29 αὐτῷ ἑαυτὴν M: αὐτὴν ἑαυτῷ H T ἑαυτῷ αὐτὴν V ἑαυτῷ ed.Rom.\* (ex lat. uel N.T.?) | τι om. M 30 ὀλίγοις HV | πόλεων] ἀποστόλων H

eorum qui mentibus uident, et uirtute illud uociferatur, quia se deus *manifestauit in carne et creditum est in mundo*, omnibus sanctius atque salubrius inuenietur, ita ut ea quae scripta sunt per euangelicas praedicationes de conuersatione eius, qua secundum carnem in terra cum hominibus conuersatus est, [populorum] ne delerentur, 5 populorum deputata sint monumentis, ut et cultus claritatis eius et circa nos bonitatis manifestius praedicaretur et adoraretur. non enim lignorum et colorum adoratur mixtura, sed inuisibilis deus *qui in sinu patris ipse* adorationem assumit *in spiritu et ueritate*, per se nobis oblationem quae *ad patrem* est donans, ipse quoque cum ipso Rom. 521 pariter adorandus. nam et Iacob adorasse dicitur super summitatem uirgae Ioseph, 10 non ligno cultum impendens, sed honorem ei qui hanc possidebat ostendens.

Sic itaque et sanctae domini et supergloriosae matris effigies intelligitur a Christi populo et honoratur, sic a priscis sanctissimarum ecclesiarum praelatis talia recepta sunt, et hi nullam prohibitionem adepti sunt, quanquam post persecutionum transitus et aduentum fidei hac ubique retenta concilia uniuersalia etiam usque ad generationem nostram patrata sint quae plurimorum capitulorum super imaginibus regulas 15 exposuerunt; quas non esset congruum indiscusse super hoc et perfunctorie derelinquere, si secundum quorundam opinionem cum idolorum formis et execramentis quae continentur in diuinis scripturis etiam consuetudo quae antiquitus apud nos tenebatur discedat uel ad dei alienationem ducat. is enim qui se cum apostolis esse Ha. 254 20 *usque ad consummationem saeculi* dixit, hoc uidelicet etiam his qui post eos inspectores ecclesiae sunt repromittens – non enim cum illis corporaliter perseueraturus erat usque ad instantis saeculi transitum –, quin et cum his qui in nomine eius duo uel tres congregandi erant adesse perhibuit, non utique tot multitudines zelo congregatas suae pietatis diuinae intelligentiae ac ducatus exsortes desereret, quominus uiderent peruenisse usque ad perseuerantiam perfectionis ecclesiam ipsius, quam *exhibuisse sibi credidimus non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi*, licet non in paucis uel ignobilibus ciuitatibus, sed ut ita dixerim pene in omnibus regionibus et in illustribus ac principalibus ecclesiis huiusmodi more retento. La.-Co. 307

P VE

1 eorum – uident (*mendum interpretis*) in eorum mentibus qui uident *ed. Rom.\** | uirtute ~ δυνάμει (*ut saepe*)  
 4 est + in VE *edd.* 4–5 populorum *bis tradit* P, populorum<sup>2</sup> *om.* VE *edd.* 4 delerentur P<sup>ac</sup> (*corr.* P<sup>c</sup>) 5 deputata  
 P<sup>ac</sup> (-tati P<sup>pc</sup> *prob.* [a<sup>2</sup> in i *mut.* P<sup>x</sup>?]): descripta VE *edd.* | monumentis] *Anast.* μνήμοσι *legisse uidetur* 6 et adoraretur  
*om.* E | adoretur V 10 possedebat V<sup>ac</sup> (*in e<sup>1</sup> scr. i V<sup>1-2</sup>*) E 11 supergloriosae P (*cf. gr. et Vulg. Dan. 3,53*):  
 semper gloriosae VE *edd.* 12 priscis a *ed. Rom.\** 13 hi – sunt<sup>2</sup>] „*gr.* nulla prohibitione uetita sunt” *ed. Rom.<sup>ms</sup>*,  
*fort.* [hi] nullam prohibitionem adepta sunt *scribendum, sed mendum interpretis uidetur esse* 13–16 quanquam –  
 exposuerunt] „*gr.* Cum tamen persecutionibus transactis, et fide cum libertate ubique praeualente, generalia quoque  
 Concilia usque ad nostra tempora facta sint, et ea canones ediderint de pluribus capitulis longe minoris momenti,  
 quam sit de imaginibus disputatio” *ed. Rom.<sup>ms</sup>*, *interpretatio in codd. tradita quamuis incongrua retinenda est*  
 13 persecutionem VE *edd.* 14 et] in *ed. Rom.\** | hac (*sc. fide*) *scripsi*: haec *codd.* 15 patrata *Dubielzig*: patrati *codd.*  
 parati *ed. Rom.\** (*sed cf. e.g. MGH Epp. VI p. 216,11–12*) | sunt E *edd.*, *sed cf. e.g. p. 435,3–4* | plurimorum – regulas  
 ~ περι πλειόνων – κανόνες? *interpres sententiam male intellexit* (*cf. supra ed. Rom.<sup>ms</sup>*) 16 exposuerunt E *edd.*  
 17–19 cum – discedat] *interpres fort. liberius uertit* 17 formis ~ μορφῆς, *cf. app. crit. gr.* 18 quae<sup>2</sup>] queque V  
 queque E 18–19 antiquitus – ducat] „*gr.* a priscis temporibus apud nos uiget, in idem tendit, atque ad Dei alien.  
 ducit” *ed. Rom.<sup>ms</sup>* 19 discedat (~ συνηπάγεται? *uide supra*) discebat F *edd.* | ducat *scripsi coll. gr.* (*cf. ed. Rom.<sup>ms</sup>*):  
 ducatur *codd.* 20 consumationem VE 21 repromittitis (*sic*) E repromittit F<sup>2</sup> *edd.*, *sed cf. gr.* 23 perhibuit + et  
*ed. Rom.\**, *sed cf. gr.* 24 intelligentiae] *interpres legit uel intellexit* ἐπινοίας (*cf. gr. HV*) | ac] ad P<sup>ac</sup> et P<sup>pc</sup> (*et add. P<sup>2</sup>*  
*s.l.*) 24–26 uiderent – credidimus] *interpres constructionem uerborum mutauisse uidetur*; *cf. app. crit. gr.* 25 eccle-  
 siae *ed. Rom.\** (*ex gr.*) 26 eiusmodi *Vulg.* (*uar. lect. huiusmodi*) 27 licet ~ καί τοι? *expectaueris* praesertim cum  
*uel sim.*